111

**T**u inferorum remedium laborium auxiliū et lassorū refigerium. **T**u insanorū incoluntas q̄eto cū secessas. et fortunatorū felicitas. **T**u aura et rotos medicas: tu gaudium mestis consolans: tu sanitas dolentes letificans. **T**u status credēcium recte: tu hermitas opacum bene: tu beatitudo pseuerācium rite. **S**ancta pia bona iusta benigna: rationabilis laudabilis venerabilis amabilis: fortis sua uis mitis: sapiens paciens potes. **Q**uicqđ ergo corde digne de redēmpcionē nā p̄t cogitari: vel q̄cqd rite lingua loq̄: omnia ad laudem tuā decentissime p̄nit aptati. **Q**uia q̄cqd in te laudatur crucifijo in te cristo regi depūtatur. **E**t quicqđ cristo hōris datur. ad reueūciam summi p̄tis cuius ipse vīgēnitus filius est referitur. **E**t iterū Grandis consolacō fidelium est sp̄es sancte crucis. et materiā tui buuit laudis: q̄r bonitatē nos facit scire creatōris. **C**ruix cristi via ē iustorū. ascensus ad celum. rota de infimis ad supiora nos trahens: celi dux et ianua regni. **V**irūs pars erecta diuinum. et transuersa commendat amore fratnum. **C**uius amoris integratē crūt? nobis ostēdit ac suo exemplo nos instruxit. q̄dilectam aīam suā in cruce moriens p̄ amicis suis posuit: et nos iđe facere doāuit. **N**unc amore o deus semp̄ laudabilis tu p̄one in me: et tunor noxiū atq; carnalis affectus procul recedat a me. vt gloria scē et uias auta et multiplicata ī vera promissione digna q; laude in eternū p̄sistat. ipsa q; michi carmine et amore veneabilis semp̄ laus in ore meo. et ī corde exultaō semper p̄maneat. **V**os quoq; p̄cor celestes plebes angelorū aias q; iustorum. ē ī cōspectu diūme maiestatis veraciter exultatis: vt sicut alleluia sine cōfessione et amē deo p̄ in eternū cantatis. ita q; nostra sortem precibus adiuuare studiatis qua tenus beatitudinem veram q̄ tenetis iā p̄fecte. tandem et nos p̄ graciam cristi mereamur accipe. **H**ec habanus. **V**nde et cassio dorūs. **C**ruix ē humilium in uicta tuicio. superborum abiectio. victoria xp̄i p̄dicio dyaboli. inferorū destructio. celestū resorū natio mōes infidelium. vita iustorū. **E**t vt ait Ihero. ligno hoc vēhīnur p̄ mare vndosum ad terram viuēcum. **D**e hīs etiam que passus ē dñs. quasi concludēdo āī grātū actione et oratione sic dicit anselmus. **E**x p̄giscere nunc aia mea ex autere de puluere: et cōtemplatē attēnūs virū būc memoābilem quem ecce ī speculo euangelici sermo nis q̄ si p̄sente ītūcēs. **C**ognosce aia mea cognosce. **H**ic ē dñs ih̄us cr̄stus creator et saluator tuus: vīgēnitus dei filius. verus deus verus homo q̄ solus sub sole sine magila inueniūs.

Et ecce q̄uoniam cum sceleratis reputatus est et quasi vir leptosus et nouissimus virorū estimatus. et taḡ abœtiū q̄d p̄ocīt ab utero et nemo ait. sic p̄iectus est ab utero matris sue infelicitis synagoge. **I**ste formosus p̄ filiis homīs. quasi deformis p̄ filiis hominum factus. **S**i qđem vulneratus est ppter iniūcates nīas. attītus ē ppter sclera nostra et factus est holocaustū suauissimi odoris ī cōspectu tuo pater eterne glorie vt auerteret indignacionē tuā a nob̄. et considerare sibi nos faceret in celestib⁹. **R**espice dñs sancte patē de sanctuario tuo. et de excelsō celorū habitaculo. et intuite hanc sacrosanctam hostiam quā tibi offert magnus p̄tifer noster sc̄us puerūs dñs ih̄esus p̄o pccis fēm suorū et esto placabilis sup multitudinē malicie n̄s. **R**es p̄ice dñs ī faciem cristi tui q̄ tibi v̄sq; ad mortem obediens factus ē nec recēdant ab oculis tuis cicatrices eius ī ppetuum vt memineis quantam p̄ pccis nostris satisfactionem ab eo suscepis. **V**tinam dñs appendas ī statuta pccā q̄bus iam tuam meritorū. et calamitatem q̄ passus ē pro nob̄ innocens filius tu⁹. **C**erte hic grātia a patebit. et maḡ digna vt ppter ipam effundas misericordiā tuā super nos q̄p̄int ista pccā vt pro illis cōtineas ī ira mīēcōrdias tuas grātias tibi dñs patēferat oīs lingua sup̄ menabili habundancia pietatis tue. q̄ v̄ mīco filio tuo non p̄p̄cisti h̄ pro nobis illū tradidisti ī mortē. vt tātum tanḡ fidelem aduocatum habētēm ī celo cōiam te. **E**t tibi dñs ih̄esu zelotes fortissime: qđ graciātū qđ retribūcōis digne tribuā ego puluis et cīnis et vīle figmentū. **Q**uid em p̄ mīa salutē facere debūsti. et nō fecisti. Ab ymo p̄dis v̄sq; ad summum verticis te totū ī aq̄s passionis dinneristi. vt me totum de illis ex traheres. **N**am et aīam tuā ī mortē p̄didisti vt meā p̄dītā michi cōderes. **E**t ecce me dupli cōdebito obligasti. **N**am et pro eo quod dediti et p̄ eo qđ mei causa p̄didisti: debitis sum. Et p̄ aīa mea quīdē bis michi a te data semel ī creacionē semel ī redēmpcionē. qđ magis tibi iuste reddā quā ipsam. nō habeo. **P**ro tua autē p̄ciosa aia ita tribulata. quid ab homine digne rependi possit. nō inuenio. **N**am si celum et terrā et omnem ornatū eoz possem rependere. certe nec sic v̄sq; ad mensurā debiti v̄llaten? attingere. **E**t si dpm qđ et debeo et possibile michi ē tibi dñs retribuā tuū dñs totum est. **D**iligendus īgit̄ michi es totū cōē de tota anima tota mente et tua ī sequenda vestigia q̄ moti dignat⁹ es p̄ me. **E**t quō fieri hoc ī me nisi p̄ te. **A**dhereat amīma post te; quia tota virūs eius pendet ex te.

**E**t nunc domine redemptor meus ut verum deum adoro in te credo in te spero et quibus possum de fideiis ad te suspirare adiuua ipsa festis onem meam Ad tue passionis gloria insignia in quibus salutem meam operatus es me totum inclino Tue victoriosae crucis regale repillum in nomine tuo christe adoro Tuum spinem diaclasma tuos rubentes sanguine clavos tuo sacro latere imersam lanceam tua vulnera tuum sanguinem tuam mortem tuam sepulturam tuam victoriam resurrectionem et glorificationem christe adoro supplex et glorifico Horum iustitio odore spiritum meum a peccati morte resuscita: horum virtute ab astutis satiane me custodi me quod conforta ut et iugum mandatum tuorum suave michi fiat et onus crucis quod baulitate me iubes post te humeris anime mee leue sit atque portabile Que enim fortitudine mea ut iuxta preceptum tuum mundi pressuras tam multiplices multo sustineam Sed audi queso uotum meum et inclina super seruum tuum suauem cruem illam Itam inquit diuissimam cruem humeris meis impone cuius latitudo est caritas sup omnem creaturam se extenda cuius longitudo eternitas cuius sublimitas omnipotencia cuius profundus inscrutabile est sapientia Conlige illi manus meas et pedes meos et tota passio tue formam seruulo tuo in primis Da obsecro michi continere ab operibus carnis que obdisti et facere iusticiam pro dilexisti et in utroque tuam querere gloriam et sumptuam quidem meam clavo temperacie de pteram vero clavo iusticie in illa sublimi cruce affixam arbitror Da menti mee iugiter meditari in lege tua et deinde cogitatum iactare in te et dexterum perdem meum eisdem ligno vite clavis prudencie affigi Da ut ministram spiritus mei sensualitatem non eneruet labentis vite felicitas nec conturbet per hennis vite preciosa felicitas et finister quoque per meus clavo fortitudinis in cruce tenebitur Ut autem et spina cum capitis aliqua in me similitudo appearat detur obsecro menti mee et salubris penitentiae coniunctio et alienae misericordiae compassio et stimulus zeli emulantis illud quod rectum est coram te et ad te conuertar in erupna mea dum triplex michi configitur spina Libet ut et spogram per arundinem ori meo portigas et aeternam amaritudinem gustum meo adhibeas ut per scripturas tuas ratione mee conferas gustare et vide quoniam flores hic mundus tanquam spongia misericordia est et omnis concupiscentia eius aceto amaro et Ita pater in me fiat ut calix iste aeus babylonis mebruas omnem terram nec

mani splendore seducat nec falsa dulcedine iebret Tue quod viuifice mortis dñe effigiem sanitatis in me seruum tuum ut moriar quidem pericato secundum carnem viuam aut iusticie secundum spiritum Ut autem integrum crucifixi ymaginem portare me gloriatur illius quoque quod post mortem tuam insaciabilis malicia impiorum in te exercuit hanc in me similitudinem exprime Vulnera et meum viuum et efficax sermo tuus penetrabilior omnim lancea acutissima et pertingens usque ad interiora aie mee producat ex ea tanquam a dextero latere meo vice sanguinis et aque amorem tuum domine et fratri meum otum Postremo munda sindone prime sole spiritum meum inuolue in qua requiesca ingrediens ad te in locum tabernaculi admirabilis et abscondas me donec pertranseat furor tuus Die autem tertio post diem laboris perstet diem simplicis glorie mane prima sabbati perpetuo inter filios tuos me idignissimum resuscita: ut in carne mea videam claritatem tuam et adimpler leticia vultus tui Hec Anselmus Imaginem itaque crucifixi secundum modum premium portas in te ora et conare ut spiritus tuus inuolatur mundus a sindone puritatis et innocencie in qua absconsus a mundi vanitatibus sepiariatis in secreto mentis tue et ibi reque escas in meditatione passionis dominice mortuis quidem mundo et vulnus deo et hoc apte signatum est ubi dicitur quod precio sanguinis christi emptus est ager sigilli in sepulturam pergrinorum: ubi dicit glosa quod sepulta christi nihil est aliud quam requies christiani et tunc cor tuum debet sigillari sigillo passiois Christi et clausum teneri ac custodiri Deinde sic sepultus in secreto mentis tue ab omnibus vanitatibus glorio sum traditum mortis christi passus Quotum tuus primus dies afflictionis et penitentie ut per omnes commissis vel obmissis deo voluntarie satisfaciatis Secundus dies est quietionis et gracie ut in solo deo requiem mentis ponas quia in eo solo pars inuenitur et tranquillitas Tercius dies est primacionis et glorie ut eius coniunctionem et amplexum fecerit desiderio iugiter concupiscas Quibus transactis in manu prima sabbati hoc est in futura vita perpetua iter filios et electos dei glose resusciteris: et in carne tua videas gloriosam humanitatem Christi in spiritu aeternitate contemplaris estimabilem clauitatem dei et per hoc adimplerat perpetua leticia vultus eius Omne ihu Christe quod per te deponere Oratio mundi misericordias et angustias operibus et contemplationis et iniurias penas et afflictiones passionem et mortem pacienter ferre voluisti tu per hec omnia que propter peccata nostra peritulisti a peccatis omnibus et vicis

118

ab omnibus huius seculi periculis et infernali  
bus penit a subitanea morte et eterna me li-  
bera. et da michi obsecro te omnia que pro  
me tolerasti non sicut vel obliuisci. sed per ou-  
lis semper habere et ardente appetere. ut labo-  
ris et doloris principem etiam regni et consolacio-  
nis tue me velis esse consuetum. Amen.

**De Sabbatho scđ. Ca. LXVIII**

**D**ane autem sabbati stabant simul i domo ianuis clausis  
dñia et alie locie cū iohanne afflictæ et dolorose tanq; or-  
bate et plene metore memo-  
rantes angustias tribulacionis  
hesterne. Sedebant simul aspicietes se tantum  
ad initium lacrimis. sicut contingere solet  
magna pressura et calamitate quatuor. Successi-  
ue autem veniunt discipuli: plorantes et iphi Tā  
dem cessantes a fletu loq; de dño suo incipiunt  
et cū lacrimis discipuli se redarguant: q; eū  
dereliquerunt. Et de hys que fecerat dñs ihu-  
sus cū eis narrat ad inuitē. modo unus mō aliud  
et sic p; xđmē. Intrauerit igitur eos diligenter et  
eis copatere. q; in magis sūt afflictione. Quid  
enī ē videre q; domina mūdi et principes ec-  
clesiastici et om̄i populo dūces q; diuinū exē-  
tus sic timorosi et afflitti. stat in quadam do-  
muncula reclusi. nescientes qd facere debent  
misi q; coferunt et se confortant de verbis et fac-  
tis dñi sui. Domina tamen semper mente tian-  
q;lla et pacata stabat. q; certissimā spem de re-  
surrectione filij sui habebat. et in ea sola remā-  
nit fides ecclesie in ipsa die sabbati et ppter ea  
specialiter dies sabbati attribuit ei. Et ideo  
alii lumina tib; extintis una cādela in tene-  
bris seruauit accēta q; lumē fidei in sola remā-  
nit virginem maria. Vnde Aug. Quem genuit  
virgo iniuste morti dolebat sperans aut et fir-  
miter credens ipm scđm promissum tertio die  
in morte de iusta resurgere. in hac em̄ sola inter-  
fides ecclesie in triduo illo stabat. Et dum unus  
quisq; vacillando hesitabat. hec que fide co-  
cepit fidem quam semela deo suū cepit nunq;  
probavit spē q; certissia resurrectōnis gloriam  
expectauit Hec aug. Non tamē poterat ipa-  
domina gaudeter stare. ppter memoriam mo-  
ris filij sui passi iniuste. Et sabbato q; uide  
siluerunt scđm mandatū legis id ē ab opibus  
queuerunt nam sabbati custoditi oportebat. et  
tunc neq; vendēte neq; emere neq; tale aliqd  
fieri licebat. Vnde et ipsum sabbatum requi-  
es seu intermissione est dictum. Namq; est dig-  
nitas sabbati q; in eo tota trinitas requieuit.  
Nam pater requieuit ab opere creationis qd  
fuit magne potestate filius ab opere recreacio-  
nis quod fuit infinite sapientiae / pūs sanctus

te queuit hodie in virginē qd fuit magne et in  
finite boni atq; ipsa stabat et tēris scilicet  
ap̄lis et mulierib; a gracia spūs sancti eadē  
tib; . Cum autē tā h̄isset sabbatū. sero fū  
et stellis a parentibus post solis occasum cū  
operari erat licitum maria magdalene et ma-  
ria cleopha et maria salome. vadunt emere  
aromata pro faciendis vngendis ad corpus  
ihesu sacratissimum prouulgandum. Intue-  
re igit̄ eas diligenter et que faciūt quonodo  
eundo et redeudo mestis vultib; more vidu-  
atum et orphanorū incedūt. Emūt aromata  
et redeutes pacat se ad faciēdum cōtra corru-  
ptionē vnguēta. q; si nesciēt illud ppheticū  
nō dabis sanctum tuū videre corruptionem  
Vnde theophilus. Neq; in fide debita a dhuc  
habebat sed ei q; puto homi aromata et vn-  
guēta pabant more uideor; q; talia exhibe-  
bant defunctis. Hec theophilus. Aroma ta di-  
cunt q; aromata. quia diffundebant longe  
late q; odorem in aērem. et significant v-  
tutes quas in conuersatione mulieres habe-  
bant. et famā crucifixi que longe late q; dif-  
fundenda erat. Deuote ergo ille mulieres et  
sancte que fuerant viuenti obsecute. ut etiā  
mortuo pietate officiosa famulatum possent  
impenderet. emerunt aromata et parauerunt  
vnguenta. ut venientes mane ex deuotione ad  
visitandum sepulchrum vnguentent corpus ihe-  
su sacratissimum. neq; enim vespere sabbati p  
occupante iam noctis articulo. adire value-  
runt monumentū. Conspice nunc quonodo  
fidelite et de uote cū lacrimis. et suspiris p  
domino suo laboant. sedm q; melius sciunt  
Et in huiusmodi operibus per totam noctem  
labauerunt. et nihil vel parum quietis ha-  
buerunt. Domina vero et apostoli appetiunt et  
force adiuuant in quib; possunt. Adiunca et  
tu eas. si pmitteris et potes. Venit hic in  
coheracionē qd fecerit dominus in triduo mo-  
ris sue. Corpū qd eius fuit in sepulchro ani-  
ma vero cū sanctis p̄ib; in lymbo et deitas v-  
tutiq; cōnūcta. Nam q; passio nō attingebat  
in xpo diuinā naturā s; humana. ideo in mo-  
re xpi facta est sic diuino anime a carne vt  
tāmē salua esset vno cā carnis q; anime cū  
diuinitate. Ut enī ait leo papa forma leui  
et forma dei que in uiritate cōuenerūt nec sepa-  
rationē possūt habere nec finē. dum in ea fibra  
inheserūt. ut siue in omnipotēcia siue in cōmilia  
nec diuina in xpo carēt humāis nō humana  
diuīmis. Tūc ipletū est. qd de seipso dixerat  
Sicut fuit ionas in ventre cethi trībū diebus  
et trībū noctib;. sic erit filius hois in corde  
tre. Sepultū enim ppi triduana. in ionaq;  
triduo fuit in cetho fuit pfigurata. Hoc autē

de sepultura cristi sedm Augustinum accipien-  
dum synodochie scilicet accipiendo partem  
pro toto Fuit enim dominus in sepulchro per extre-  
mat partem post eues per quam tota dies cum sua  
nocte iam paterita accipitur et per totum sabbatum  
quod integrum diem et noctem complectitur et per  
primam partem diei dominice scilicet per noctem  
sequentem sabbatum per quam tota dies domi-  
nica ad quam pertinet intelligitur Et sic sunt tres  
dies naturales: et quilibet noctem suam ha-  
bet precedentem Et tunc mutatus est ordo dierum  
naturalis non quantum ad ordinem obsecutio-  
nis sed quantum ad ordinem creationis Nam  
ante ordinem erat ut dies precederet noctem quia  
prima creata est dies et subsequuta est nox sed  
deinceps creator tempore fecit ut nox precederet  
diem: quod nox qua surrexit adiuncta est diei quod  
se ostendit Unde Augustinus. Sicut primo  
computabatur dies propter hominis conditi-  
lumen a luce gracie in noctem culpe: ita nunc ap-  
ter hominis reparationem per passionem et re-  
surrectionem christi a tenebris culpe in lucem gra-  
cie merito computantur Unde et Beda Dominus  
actor et ordinatore tempore quam in ultima noctis huius  
parte surrexit totam eam ministrum eiusdem  
resurrectionis lucem festivam et choruscum redi-  
dit Siquidem hucusque ab exordio mundane  
creationis ita tempore australis distinguuntur:  
ut dies nocte precederet iuxta ordinem vide  
licet prime conditionis Hac autem nocte tempore  
ordo mutatus est per misterium resurrectionis do-  
minice Nam quia nocte a mortuis resurrexit  
die vero sequente eiusdem resurrectionis effec-  
tum discipulis ostendit: et parti capito cuius  
conciuio veritatem virutis eius mirantibus si-  
mul et gaudentibus astruxit rectissime nox  
illa sequentis diei luci coniungitur: ac sic tempore  
ordo statutus est ut dies noctem sequatur. Et  
quidem aptissime quondam nox sequebatur  
diem quod homo a luce paradisi peccando lapsus  
in huius seculi tenebras evanescas quod decibit. Ap-  
tissime vero nunc dies sequitur noctem quoniam  
per fidem resurrectionis a patre tenebris et um-  
bra mortis ad lucem vite christo largiente redu-  
cimur Unde etiam petrus cantor In exordio  
conditionis tertius computatur dies cum nocte se-  
quenti quod in primaria creatione tertius precessit  
dies noctem Primo enim facta est lux: postea  
vergente luce ad occasum facta est nox: et ita fu-  
it unus dies naturalis dies precedens cum nocte  
sequenti In passione vero dominus facta est mutatio  
ordinis naturalis: ut scilicet computetur non prece-  
dentes cum die sequenti per misterio: nox quod pre-  
cedat diem: ac super hoc dicatur misticus suis-  
tis aliqui tenebre nunc autem lux in domino: et nox  
peressit dies autem appropinquauit Hac autem co-

mutationem naturalis computacionis in artificialem: volunt dominus figurare in legitimis  
Ideoque precepit obseruanciam sabbati et legi-  
gium fieri a vespa in vesperam Hec petrus  
Et sic ut visu est quodam dicunt hanc mutationem  
factam in pasceue ut nox scilicet quinta ferme fu-  
erit etiam pasceues: alij in nocte resurrectionis  
ut nox illa communis fuerit sabbato et diei do-  
minice: sed totum ad unum reddit sensu et effectu  
Illa ergo hora quod saluator noster inclina-  
to capite spiritum emisit: corpus in cruce de relicko  
aia simul cum divinitate ad inferna spoliada  
descendit Cum autem ad inferos descenderebat: et  
chorus angelicus annuntiavit eius portas principi-  
pum tolli percepit: sanctorum populus quod tenebatur  
in morte captiuus vocem lacrimabilem clamabat  
Aduenisti desiderabilis: quod expectabamus in  
tenebris: ut educeres vinculatos de claustris.  
Te nostra vobis suspiria: te larga reprobabat la-  
menta Tu factus es spes desperatis: magna  
consolacio in tormentis. Sed quod per singula di-  
ceret valeat quanta ibi leticia fuerit: cu[m] cuncti  
sol iusticie eius apparuerint et habitabib[us] in regi-  
one umbrae mortis diu no[n] lucis claritas ra-  
diauit Et stetit dominus cuiusvis ibi: et tunc fuerunt  
in gloria nam visio dei perfecta est gloria Ibi  
deum fuit et latro cui dominus dixerat hodie me  
cum eris in paradyso No[n] o[mn]is padisi notatur ibi  
dei fructu et visio diuina: quod perfecta passio-  
ne tam ipsum latro quam alii qui erant in limbo vide-  
runt deum per esse ciuitatem Istud per christum infernum in-  
troiuit et scilicet letificauit figuratum erat in tri-  
bus pueris in fornace babilonis: ubi ad in-  
gressum angeli ignis versus est in suavitatem ro-  
ris Qui in fornace erant fuerunt pueri sit in libo  
non erant nisi innocentes: puti Qui enim ante  
plenariam satisfactionem decebant in purga-  
torio purgabantur et tunc ad limbum ascende-  
bant Istud etiam figuratum fuit per damelam  
in lacu leonum: cui dominus misericordia ab auctoritate  
piandium dominus damalem ille sum a leo-  
nibus custodiuit et per angelum refactionem hi-  
bi misit Sic deus patres in limbo a demoni-  
bus defensauit et tandem ipse remansit diuino re-  
factione eos pauit. Et sciendum quod nomen in-  
ferni sumitur dupliciter scilicet pro pena et lo-  
co pene. Secundum primum modum di-  
citur per demones semper infernum secum por-  
tant. Sed ut prout infernus pro loco pene  
sumitur: sic quadrupliciter distinguitur. Unus  
infernus dampnatorum: in quo est pena sensus et  
dampnus: id est sensibilis pena et diuine visio  
misericordia et sunt ibi tenebre iteriores id est ab-  
sencia diuine gratiae et exteriores scilicet corporales.  
Sup istum est limbis puerorum in quo est pena dampni  
et non sensus et scilicet ibi tenebre iteriores et exteriores

**S**uper hunc est locus purgatorius. in quo est pena sensus et dampni ad tempus. et sicut ibi tenebre exteriores et non interiores. qui per gratiam habent lucem interiorem. Superminus locus inter hec est limbus sanctorum patrum. in quo sunt pena dampni et non sensus. et fuerunt ibi tenebre exteriores sed non tenebre interiores et provocans gratiae diuine. ab hunc locum christus descendit et suos qui non propter reatum psonae sed propter reatum naturae detinebatur inde liberavit. et sic in infernum monreditur quod patrem eius abstulit et parte celiq; morte vero prostrato mortis auctore quo ad electos penitus destruxit: ut ille qui nichil iuris habebat in capite quod in sua fuit: per iniusticiam plus precedi etiam id periret quod habere videbatur in corpe quod decepit. Christus enim secundum naturam diuinam ipsa similitudinem immortalis fuit: qui passio vel moes pena est peccati. sed ipse sine peccato venit et absque peccato vivit: sed in potestiam vero et mortalium voluntatis esse et passibilis. Mercede quoque sue mortis debet homini per quod oia sustinuit. pro passione in passibilitate. per morte immortalitate. per regenerationem eternam priam. Unde leo papa Predictus iste ipsobus predo et auxiliis expector in eum qui nichil iphius habebat insurgeat ab illo iniuriantis exigens penam. in quo nulla repvit culparum: et per iusticiam plus causas debitis summa vacuatur. Fortis ille necatur vinculis suis et omne commentum maligni in caput ipsum retorquetur. Ligato mundi principe. captiuitatis yasa repunitur. Unde et Anselmus Vita homo deus cum ex debito mori non debaret. quoniam peccator non erat sponte sua debet ad honorem patris cum eam sibi auferri propter iusticiam promisit. Dedit itaque humana natura deo precium in illo sponte et non ex debito quod suum erat. ut redimeret se in aliis in quibus quod ex debito exigebaretur redire non habebat. Sic homo ille redemit oes alios. cum quod sponte dedit deo computauit pro debito quod illi debebant. Quo precio non semel tam homo a culpis redimitur sed quotiens cum digna penitentia redierit recipitur. **D**ec Anselmus. Non tu deus dyabolus fecellit a fallere volunt. sed dyabolus seipsum in deum insurgo decepit. Unde item Anselmus. Cur bone domine pietas redemptor potes salvator. cur tantam virtutem operum tanta humilitate. An ut falleres dyabolum: quod fallendo hominem ciecit de paradyso. Sed utique veritas nullum fallit: quod ignorat quod non credit veritatem ipse fallit. quod veritatem videt et odit vel contemptus ipse fallit veritas utique nullum fallit. An ideo ut ipse dyabolus se falleret. Sic utique hanc veritas nullum fallit ita non intendit ut aliquis se fallat: quis hoc dicatur facere cum permittit. Non enim assumptus

hominem ut de notissimi opires. sed ut ignorantiam apices. Verum deum verum hominem te diristi. et opibus ostendisti Ihesus per se fuit occultation studio occultata. **N**ec sic est facta ut abscondatur sed ut suo ordine pateretur. Nec ut aliquem decipit. sed ut quemadmodum deberet fieret. Et si dicatur occultata. non est aliud quod non est omnibus revelata. Nam et si veritas non omnibus se manifestat. nulli tamen se negat. **E**t ergo dominus nec ut falleres nec ut aliquis se falleret sic fecisti. sed ut falleres quod et quoniam faciens erat in veritate per oiam psteristi. Qui ergo se se fellit in tua veritate. non de te sed de propria queratur falsitate. **H**ec Anselmus. Predictus quod locus supremus secundum lymbus patrum ad quem christus descendit sinus abrabe dicebatur: quod ibi abraham fuit cum liberatus cui primo huius modi liberatio est promissa. sed nunc celum empyreum. sinus abrabe est quod ibi iam est abrahama. A nullo autem predictorum locorum est taliter ad altum mith de tertio ad quartum. hoc est de purgatorio ad limbum secundum. Unde quoniam cantamus liberta alias fideliū defunctorum de penitentiis sumit ibi infernus per purgationem sicut et ibi sumitur pro limbo quando christus dicit ad infernos descendisse vel infernum destrupisse. **I**gitur secundum Gregorius quod ante passionem promisit. in resurrectione sua dominus adimplevit. Si exaltatus in morte suo a terra oia trahatur ad meipsu omnia videlicet elephas. Omnia namque traxit: quod de electis suis apud infernos nullum reliquit quos suos in fide et actibus recognovit. Ex parte in cruce manus exaltatus a terra traxisti ad te cum precor et obsecro te benignem dominum. noli me dimittere in sceno concupiscentiarum. trahere me a te ut crucifigatur tibi: et mundo mortuus tibi vivam. vivam vero iam non ego vivas aut in me criste. Considera hanc attente quanta fuit christi benignitas in infernum descendere. quanta caritas: quanta humilitas. Poterat enim unum ex angelis ad eos mittere. et faciente ipsos seruos suos liberari et sibi puniti pro ut volueret: si hoc sius amor et humilitas sustinueret. Per seipsum ab inferno descendit. et non ut seruos sed ut amicos dominum eum eos visitauit: sibi idem resque ad beatitudinem aurotam cum eis fecerit. Jubilaurentur autem sancti pres in suo adventu. et repletarunt iocunditate immensa omni miseria procul pulsa. Et procedentes ad orauerunt: et surgentes stabant in laudibus et cantibus tota eccllesia cum reverentia et ingentia exultante. Et in huiusmodi laudibus et cantibus et iubilacionibus stetebant in lymbo resque prope aurotam diei dominice et in conspectu eccliae multitudinis angelorum ibidem exultantium et iubilacionum cum eis.

**A**ssiste et tu ac in vocem exultacionis et iubilacionis erumpere sautorum que melodie tuas preces interpone. O quam dulce et quam iocundum talibus interesse vel saltem alonge talia contemplari. Tunc portis inferorum confactis et dyabolo magno alligato accepit eos dominus cum exultatione ab inferis educens et ante eos cum gloria et triumpho letus procedens sanctorumque exercitu comitante ad superos rediens posuit eos in paradyso delicatum et voluptatis qui est ad orientem in extremis maris. Tunc rex sampson mortiens hostilem exercitum prostrauit et agnus sine macula in sanguine testamenti sui de lacu in quo non erat aqua vincos edupit. Tunc quoque angelus lotus cum suis de zodoma eripuit et nepharios igne sulphureo inuoluit.

Tunc etiam angelus egyptum deuastauit et filios israhel inde liberavit. Cum ergo fortis armatus scilicet dyabolus custodiret atrium suum id est limbum christus forte supruemens attium suum intravit et ipsum per crucem suam deuincens alligauit.

Istud bananias olim in figura demonstrauit qui ad leonem in cisternam intans et in via sua ipsum prostrauit. Sic christus intravit ad dyabolum in infernum et per sanctam cruxem prostrauit ipsum. Per fortissimum etiam sampsonem christus fortissimus de signatur a quo inseparabilis leo id est diabolus superabatur et potentia sua prouabatur et tunc homo est liberatus de captiuitate dyabolica que olim fuit in captiuitate egyptiaci prefigurata. Filii israhel in egypto a pharaone oppressi clamauerunt ad dominum pro sua liberacione et misericordia eius liberavit eos de captiuitate. Ita genus humanum a principe tenebrarum detentum clamauit pro sua redempcione ad dominum et misericordia eius liberavit ipsum. Hanc liberacionem hominis deus prefigurauit quando abraham de hac chaldeorum liberavit. Chaldei enim huc hoc est ignem pro deo coluerunt quod cum abraham tenueret ipsum in ignem proiecerunt. Deus autem verus quem ipse coluit. De igne eum liberavit sic et sanctos de inferno redemit. Hanc etiam redempcionem hominis deus prefigurauit quando lotus cum suis de subuersione zodome liberavit. De zodomis tantum homini liberati fuerunt mali autem igne et sulphure interierunt. Sic christus homines tantum de limbo liberavit de inferno autem dampnatorum nullum eripuit. Et iusti quidem cum tanta leticia liberantur. Sed

quid putas indicibilis amaritudinis et in consolabilis doloris ymmo extreame dampnacionis accidit remenantibus in igne extingibili verme immortali tenebra palpabili morte insimibili. Ve illis quibus datum est hec potius experiri quam credere vel time re. Aliqua vero mortula in paradyso facta cum eis et etiam cum helya et enoch ipsum recognoscuntibus et exultantibus dixit eis quia esset tempus ut iret ad existandum et reassumendum suum corpus. Qui omnes procedentes adorauerunt rogantes ut eito videtur quia a gloriosissimu corpore suum videre plurimum affectabant. Da et mischi domine benignissime corpus tuum glorio summum in secundo aduentu tuo. cum gaudio videre et de tua visione eterna aliter cum electis tuis gaudere. Considera nunc quomodo omnia que christus pro nobis perdidit pro nostra utilitate pati voluit. Unde ihesu nimis. Quedam ex his colligens sic dicit. Opprobria autem eius nostrum absulere oprobrium. Vincula eius nos liberatos fecerunt. Corona spina a capitis eius dyadema regni adepti sumus vulneribus eius sanati sumus. Sepulcra eius resurgimus et descensu ad inferos ascendimus ad celos. ORATIO.

**I**hesu bone nec adhuc faciata est tue ineffabilis clemencia pietatis nichil ad inferni claustra penetrans tuos captiuos redimes. Descendit igitur illa felix tua et sanctissima amissa ad inferos. educens vincos de tenebris et umbra mortis. Descendat et nunc ihesu misericors per banc ineffabilem pietatem tuam gratia et misericordia tua super animas famuletum familiarumque tuarum parentum et propinquorum meorum familiarum beneficiorum et recommendatorum ut eas a peccatis quas per peccatis suis meretur et piis et ab gaudia eterna perducas. Amen. Sequitur capitulum de resurrectione gloria domini nostri ihesu christi que omnibus christi fidelibus laudem debet afferre nam habet tyrophabit et obtentam victoria et gratuidigmitatis exaltatus exultat et gaudet et certe membra sibi subiecta ita et nos christiani qui sumus membra domini nostri ihesu congaudere debemus capiti et corpori nostro. Hoc idem psalmista affirmat dicent. Hec est dies quam fecit dominus exultemus et temur in ea. Et membra inter se congaudere debent et sic gloriosae virginis marie omnes congaudere debemus quam primum dominus noster lethiciavit et merito ut per ea in capitulo sequenti probabit

## De resurrectione dñi Ca. LXIX

**I**Une scdm Iheronimum aro  
matibus redolentibus cum  
sponsa et adolescentulis que  
currit post eam conspiginus  
libitu et cubitalum metis nre  
Prunc introducit nos rex in  
cellaria sua nunc surgit amica maria Wyemps  
abnt pluuiia recessit. flores vni snt in terra  
nostra. Vox turturis audita est in terra nostra.  
Vince floretes dederunt odorem. Redit spolsus  
de umbra. sub qua dormit in metidie. Radix  
amarra crucis evanuit. Flos vite cum fructibus  
erupit et quia erit in morte surrexit in gloria.  
Sol post occasum ortitur aqle ad corpus con-  
gregantur Post sabbatum tristia felix ira-  
diat dies. que pmatum in diebus tenet. luce  
prima in ea lucecente et dno in ea cum triu-  
pho resurgente; et dicens Hic est dies quam fe-  
cit dns exultemus et letemur in ea. Hec Ihero  
Vnde et Aug. Post illusiones et verbata: p  
aceti et follis pocula mixta. post supplicia cru-  
cis et vulnera. et post remo post ipsam mortem  
et inferos. surrexit de suo funere caro noua.  
redit ab occiduo latens vita et in morte salu-  
reservata resurgit pulchritate reditu post fun  
Hec Aug. Veniens itaq; dñs ihes die dñmco  
et summo mane cum honorabili multitudine a  
geloci ad monumetu et recipies illud cor-  
pus sanctissim aptia virtute resurrexit et ex-  
i po monumetu clauso processit Nemo quippe  
ta facile exicitur et surgit a sompno: q; pps  
surrexit a morte et sepulchro. q; exigitus est  
tangit dormiens dñs qui etiam de se dicit ego  
dormiu et soportatus sum. et exirexi q; domi-  
nus suscepit me Sicut aut cristi exiuit clau-  
so virgis vtero. sic potuit clauso pro dire se-  
pulchro hoc tamen aliter fuit q; in resurcto-  
ne habuit corpus gloriosum cui aliud non resis-  
tit: sed exitus de vtero virgis mirabilis fu-  
it Ut autem ait Beda. resurrexit dominus ma-  
ne de monumetu in quo sero iam facto erat de-  
positus. vt adimpleatur illud psalmiste. ad  
respectum de mortabitur fletus et ad matutinum  
leticia Et ecce terre motus domino resurgentem  
factus est magnus. cuius etiam subditus: angelus  
en dñm descendit de celo. et vltute eius factus  
est terre motus q; corporalia obediunt angelis  
ad nutum gntum ad motu locali. Sicut i passio-  
epi terra mota est in signu tristiae sic in resur-  
ctione eius mota est in signu leticie Vbi Beda  
Qd etiam terre motus resurgenter dno de sepul-  
chro fuit et ipso motu in cruce factus est mag-  
nus. significat terrena pns corda p fidem pas-  
sim ac resurrectionis eius force concienda  
ad penitentiam et salubrmo paucore p mota ad

vitam sublimandam ppetuam Vbi et seuerianus  
Si autem hic terra tremunt cum dominus ad veniam  
suo resurget quomodo contremiscet cum noxi  
otu omnium resurget ad pacem. Et quomodo dñm p  
sencia sustinebit que angeli pnciam sustine-  
non valuit. Et nos adum p legi terete mo-  
tus factus in legis dacione. unde psalmista  
terre mota est et celi distilla auctum a facie  
dei synoia a facie dei istabili ppi passione mota  
est ut visu est supra. in resurrectione mota est  
ut hic dicit. in iudicio generali et in terre mo-  
tus ut infra patet Scdm hec mortaliter in  
terre motu significat atritio que puenit secundum  
dum quatuor predicta videlicet ex consideracione  
duinorum mandatorum hec est in legis latione  
ex consideracione passionum ppi et dolorum. et hec est  
in passionie. ex consideracione amissione vel dilata-  
beatitudinis. et hec est in resurrectione ex considera-  
tione pene gehennalis. et hec est in extremo  
examine Metito aut pps exaltatus est a deo  
usque ad gloriam resurrectionis. quia ppter obedi-  
entia dei prius se humiliavit usque ad mortem  
crucis. Unde anselmus Resurrectionis sacre  
gloria sublimatus iudicia ptho et asper-  
itate verbis crucis omnipotenti fellis amaritus  
dimet ad ultimum mortem sustinuit. admones  
suos ut si post mortem ad gloriam puenire contine-  
bunt vite pntis angustias et labores prauorum  
q; opfissioes non solo equo animo toleret. Et  
omnia huius mundi aspera pro pmissis eternis  
amet appetat et granter suscipiant. Hec an-  
selmus. Sicut ergo humiliatus est pps per  
hoc quod mala sustinuit morte do ut nos libera-  
ret a malis ita glorificatus est resurgentem ut nos  
pmoueret ad bona secundum illud quod ait aplius  
mortuus est ppter de letitia nostra. et resurrexit  
pter iustificationem nostram. Sustinuit enim pas-  
sionem pro nobis ut nos a pena inferni libera-  
ret et resurrexit a mortuis ut nos de morte ad  
vitam traharet. Unde bene suam resurrectionem  
longius q; usque in diem tertium differre noluit  
ita ut duabus noctibus. et uno die in sepul-  
chrum qesceret. non enim ad ptem ptnet et na-  
tura quide humana duabus mortibus tenebatur  
astricta. anime ppter ptem. carnis ppter vi-  
dicta pccati Quia ergo dñs sola carne mor-  
tuus est ut nos a morte anime et carnis libe-  
raret recte duabus noctibus et una die in sepul-  
chrum qescere voluit qui et videlicet lucem sue  
simple mortis tenebris duplo nostre mor-  
tis adiunxit et per suam simplam mortem/nostram  
duplam damnavit Si enim ipse utraq; susci-  
peret nos a nulla liberaret s; unam misericordiam  
suscepit. et iuste utraq; damnavit simplam  
suam duplo nostre contulit et duplum nram mo-  
tus subegit. Due ergo noctes significant

duas nostras mortes : dies vero significat suā mortem que fuit lux nostrarum mortuū. Vnā abstulit alteram ad exercitium electis reliqt: quam denuo veniens exterminabit. Resurrectio itaq; sua ē causa efficiens nre resurrectionis que fit in presenti . et que fit in futuro. Resurrectio que fit in pñti ē nostra iustificatio et dicitur resurrectio p̄ima . vnde in apocalip si . heatus qui habet p̄tem in resurrectione p̄ma . Resurrectio que fit in futuro ē corporis resuscitacio et dicitur resurrectio scđa vnde in ore viuiscabit nos post duos dies . et in die tercia suscitabit nos . Ad resurrectionē q̄ppe p̄mam duo dies requuntur scđ ablacio omnis culpe & collacio consummate gracie nullus em̄ resurget resurrectionē scđa ad gloriam . nisi prius resurrexit resurrectionē p̄ma p̄ grāz. Mortuus aut̄ fuit cr̄stus p̄t hōris . vt quatuor mundi p̄res que in decalogo legis mortue erant viuiscaret. Prima q; die ebdomade surrexit vt eā die mundum m̄riouaret . q̄ eū creauerat In tercia vero die passionis surrexit . vt eos q̄ tūbō typibus scđ ante legē sub lege sub ḡfa in p̄c̄is mortui fuerant subleuaret et nos qui factis dictis cogitationib; labimur p̄ fidem sancte trinitatis resurgam? Et scđm Augustinum Ideo post tres dies resurrexit vt in passione filij totius trinitatis monstraret assensus triduum em̄ legitur in figura : quia trinitas que in principio fecerat hominem ipsa in fine hominem p̄ cr̄sti regat passionē. Ideo etiam resurrectionem suam domin⁹ sic accelerare voluit ne discipulos dū i mesticia cruciati p̄mitteret. Vnde leo papa . Dominus nemp̄ cr̄stus ne turbatos discipulorum animos longa mesticudo cruciaret denunciata est tridū mortuam tam misericordiam celestiam breuiauit . vt dum ad integrum secundum diem p̄s p̄tm̄ nouissima et pars tertii p̄ma concordit . et aliquantulum de spacio typis decideret et nre cibil dierum numero depiceret. Resurrectio igitur saluatoris nec animam in inferno nec carnem dū morata est i sepulchro . et tam velox viuiscatio fuit incorrupte carnis . vt magis ibi esset sōp̄dis similitudo q̄ mortis. Quoniam deitas que ab utraq; hominis substancia non recessit . quod potestate diuinit̄ potestate coniuxapit. Hec leo P̄assionis igitur et resurrectionis exemplum cr̄stus nobis prebuit : passionis ad fieriādā pacientiam et resurrectionis ad excitādā spēm : vt duas vitas in nobis ostenderet in carne vna laboriosam quam tolerate debemus . altriam beatam quā sperare debemus . Resurrexit autem cr̄stus tū corpore glorioſo cuius dotes sūt claritas agilis subtilitas & impossibilitas. Quamuis ei aia

cr̄sti a principio sue conceptionis fuerit gloria ſea per ap̄tam viſionem & pfectam fruitionē diuinitatis . dispensacione tñ et dispositiōne diuina factū ē vt gloria anime eius non rā dū daret in corpus . vt ſic corpus eēt paſſibile & mortale adimplendum p̄cū & m̄ſteriū redemptionis humane in ſua paſſione. Et ideo pacto m̄ſterio paſſionis et mortis aia cr̄sti ſtatim exſupto corpe in reſurexione in ip̄m corpe ſuam gloriā dixiuit et ita factum eſt corpus cr̄sti glorioſum. Ut enim ayt Auguſtinus carnis q̄ppe ille ḡerebat infirmitatē que infirmitas reſurexione conſumpta ē. Vnde et leo papa. Sicut ergo dicit ap̄ls et hi cognovimus cr̄ſtum ſcđm carnē . ſed nunc iam nō nouim⁹. eius nāq; reſurexio nō ſimis carnis fuit ſed conmutatio nec conſumpta ē ſubſtācia virtutis augmento. Qualitas trāſiit non natura deficit. Et metito dicitur eius caro neſciit in eo ſtatu quo nota fuerit . q̄ nichil i ea paſſibile nichil infirmū remāhit et vt ip̄la ſit p̄t eſſentiam et non ſit ip̄la p̄ gloriā. Nec leo Interim igitur o aia mea deponamus p̄filiat̄ tristie querelas ac nubila mortis et in leticie & ſp̄iremus ſerenu . et q̄ ſunera re de mortis noſtri proſecuti ſumus cum lacrimis q̄ mortuam noſtrā moriendo deſtruīt . de ip̄us reſurexione & gloria ioādemur q̄ vitam reſurgendo repauit. Cr̄ſtus em̄ reſurgens et mortuis iā nō morīc̄ m̄res illi vlt̄a nō domi naabitur. Induit em̄ eum dominus pater ſtola immortali tatis et glorie et coronam pulchritudinis poſuit ſup caput eius ioāditatem et exultacionem theſauriſauit ſup eum. Totum igit̄ in eo plenū eſt gaudio totum leticia cum mulatu . totum exultacōe refectū. Caro em̄ xp̄i fl̄os ille pulcherrim⁹ de radice pelle q̄ in natūrā floruit . quia ex virgine ſine p̄cō tanquam pulcherim⁹ flor̄ ſingulare deus enīuit . in paſſione defloruit . quando neq; ſpecies neq; decor ei fuit . ſic in reſurexione reſumpto etiam ſanguine fuſo in cruce cum omnibus que ſunt de veritate humane nature p̄ gloriā reſloruit vt oīm eſſet de cor. Nam corpus illud glorioſiſſimum ſubtile agile et mortale tantē claritatis ſupuestū eſt gloria vt vere fit ſole fulgenceius . ex parte p̄ferens pulchritudinē ſuſcitādōrū corpo ſuum humanoru de q̄bō i p̄ ſaluator ait Tūc ſulgebūt iuſtiſiuit ſoli regno p̄tis ſcđ beatitudinis ſempiterne. Q̄ ſi quālibet iuſtus fulgebit vt ſol . quanti putas eē fulgoris ip̄m iuſtie ſolem . Tanti inq̄ eſt : vt fit ſpecioſior ſole : et ſup oīm diſpoſitionē ſtellarū luci cōpatus de cor p̄cipu⁹ nō imerito iudiceſ. Tūc renouata ē vt aq;le iuuētis cr̄ſti . Tunc leo ſuum catulū lufciuit

Tunc semper reuixit. Tunc ex eodem luto facit vas fecit aliud vas sigulus sicut placuit in oculis suis. Tunc ionas de ventre ceti illesus exiuit. Tunc vestitum est candelabrum auro. Tunc suscitatum est tabernaculum dauid quod cecidit. Tunc resulxit sol quod prius eat in nubilo. Tunc viuificatum est granum frumenti quod cadens in terra mortuum erat. Tunc certus resupnit cornua. Tunc sampson tulit portas ciuitatis et exiuit. Tunc ioseph eductus de carcere condicatur et constitutus dominus egypti. Tunc coeptus saccus cie cumdatur leticia magna igitur et solempnis valde est solempnitas paschalis. et ceteras precellit solempnitates. Unde omnes dies dominici octauae sunt huius festi. et in eo oia signa leticie apponuntur. Dignitasque propriebus diei notatur in hoc: quod fuit prima dierum. Item non illam non precessit. Item ut dicatur erit ultima dierum. Item non illi non succedit. Item celum et terram sunt in ea creata. Item angelus est in ea creatus et ad deum concensus. Item primo data sunt in ea filii israel mandata. Item christus in ea natus est. Item crucifixus in ea surrexit. Item spiritus sanctus datus est in ea apostolis. Item in ea oes resurgemus atque iudicabimur. Item in ea continendum est perpetuo in laude dei. Vnde Gregorius. Hanc recte nobilitatem solempnitatis dicamus quod solempnitas ceteras antecedit. Sicut enim in sacro eloquio sancta scriptura cantica catitatorum pro sui magnitudine dicuntur ita hec festivitas recte dicitur per solempnitatis solempnitatum. Ex hac quod per solempnitatem exemplum nobis resurrectionis datum est spiritus celestis prae apta et facta super regni iam presumptabilis gloria. Per haec electi quod quamvis in tranquillitatibus fini tamen apud infernum claustra tenebantur ad padish amena reducti sunt. Que est ergo ista solemnitas quem inferni claustra desuperit et ianuas nobis regni celestis aperuit. Vnde et Augustinus. Alacris dies ille resulget non de virtutis solis circulis illuminata preclarus sed de lumine agni resurgentis illustrata sublimius. Hac enim die sol iusticie christus ascendit ab infernis et idcirco pulsum est cythara davidi canentes. Hec est dies quod fecit dominus exultemus et letemus in ea. Contemplum hunc die qualem noctem habuerit genitrix. Non que celum luminaribus imitar. immo in qua celum et terram letatur. non bone putemus nos scire regeneracionis. non de qua dicitur. et non sicut dies illuminabitur. et ab ipsa est dies quod fecit dominus: dies dominicus. Et recte dies dicitur lucis. in quo fugerunt tenebre cedentis. Exclamauerunt quod erant in regione umbra mortis quod lux orta est illis. et letetur terra quod nouam lucem videt. letentur et angeli qui per totibus dominis clau-

titatem dedit. Contemnunt infelix sustinendo splendoris insolitum. et inquietum est omne genus christi domino. celestium terrestrium et infernum. Omnia ergo nobiscum hodie triumphant. et angeli et archangeli ceteraque beatitudini spiritu tunicae coelestes nobiscum festa coelebant. Nos quod innotescimus cantantes cantica celestia que adhuc humana cantare non potest lingua. Exceptum ergo in domino sed in timore: non templa securitate. Nam et bonus iohannes precors exultauit in utero matris. sed vim non bibit precepto angelii gabrielis. Nos autem qui infirmi sumus sobrie bibamus. modum non exceptamus. ut leticia nostra cum exultatione nullam sensiat corporis tempestatem. sed per sobrietatis serenitatem portum intremus salutem. Acceptimus ieiuniorum palmam. festivitatis non amittamus victoriam. quam nobis tribuat dominus christus adiuuando. qui vicit in nobis paciendo. ut digno carmine triumphemus cantantes. absorpta est mox in victoria alleluia. Ignitamque rupbeam illam et padishianam quam nullus effingere potuit hac die spiritus in latrone reseruant. dices ad angelos. apote michi portas iusticie. et ingressus in eas contulabor domino. Excepto nimicu tpe quo passus dominus porta hec et clausa et reserata est. Clausa quodam incredibilis. per totibus reserata vero iustis et credentibus. Quod mater domini maria inter oes mulieres principatum tenet: ita et inter certos dies hec omnia mater est. Hec dies una est de septem. et extra septem. Hec est dies que appellatur octaua. unde et in quibusdam sanctorum titulis subscriptur per octauam. Hec est dies in qua synagogae finit. et ecclesia nascitur. Hec in cuius numero octo aie seruare sunt in archa noe. Et quod michi necesse est infinita replicare. Dies michi deficit: si voluerem oem diei istius exponere sacramentum. Hoc tantum dico quod vniuersa sabbati gratia et antiqua illa festivitas populi iudeorum: diei istius solempnitate mandata est. Illi in sabbato non faciebat opera seruile. nos in die resurrectionis opus seruile non facimus. Illi de dormibus suis non egrediebantur et nos de domo christi non egrediamur. Illi non accendebat ignem in die sabbati. nos econtrario accendamus in nobis ignem spiritus sancti. De quo igne dominus ait: Ignem remittet in terram. et quod volo nisi ardore ardeat. Desiderat dominus istum in ignem ardeat in nobis spiritum secum seruere. ut non refrigescat caritas dei. Illis agnus aut hyrcus nobis christus occiditur. Pro quibus vniuersis fratres dona vocis pite cantemus: hec est dies quod fecit dominus. exultemus et letemus in ea. Hunc ergo et a nobis alleluia decantemus; quod latine

laudate dominum interpretatur. Laudemus  
dominum fratres vita lingua corde et ore vo-  
cibus et moribus. Dic em̄ sibi dic̄ vult deus  
alleluia. ut non sit in laudante discordia. O  
felix alleluia in celo. ubi templū dei sunt an-  
geli. Ibi em̄ concordia summa laudanciū ubi  
nulla lex in mēbris repugnat legi mētis. ubi  
non est rīpa cupiditatis in qua pīlīetur vic-  
toria caritatis. Hic ergo alleluia cantemus ab  
huc solliciti. ut hic possimus aliquando can-  
tare securi q̄n scilicet hoc mortale corpus im-  
mortale et incorruptibile factum fuerit quan-  
do tota tēptacō pierit. O felix illic alleluia. o  
vita secura. o si aduersatio. o ubi nemo erit  
mīmīus. nemo perit amīus. Ibi laudes deo  
et hic laudes deo sed hic a sollicitis ibi a securi-  
tis hic a mortuis ibi a semp̄ vītūs. hic in  
spe ibi in re. hic in via ibi in patria. Nōdo er-  
go fratres mei cātemus non ad delectationē  
quētis: sed ad solacium laboris. Quod debent  
viatores cātare canta et ambula et cantādo la-  
borem cōsolare. Pīglīcia noli amare sed am-  
bula et in bono pīfīce. Canta et ambula. noli  
errare. noli redire. noli remanere. Hec Aug.  
Vnde et Heda. Et quoniam illa vita tota in  
dei laude geritur cessantibus auctis languo-  
ribus. merito qūn̄ quagīta diebus in mēo-  
riā huius n̄tē q̄tiss̄ me ac felicissime actiois  
cteb̄us ac festiuus alleluia cantare solemus  
alleluia namq; hebreus sermo est. et interp̄-  
tatur latine laudate dñm. Demq; in psalmo  
ubi nos canim? laudate dominum p̄ hoc ver-  
bo apud hebreos semp̄ canit alleluia. Quid  
euangelista iohannes in apocalypsi sua celestium  
agmīa virtutū cātanciā se audisse pī-  
bet. Hes et venerabilis pater thobias intellē-  
gens qualis supnotū ciūum gloria quanta  
iphus iherusalē celestis sit claritas. hec mī-  
tīca vox dicebat. Et lapide pīcioso et auro mū-  
do omnes platee eius lētēntur. et per vītos  
eius alleluia cantabitur. Hec Heda. Resur-  
ge nūc amma mea cū crīto de sordido pīcī se  
pulchro. et pīta iam in spe resurrectiōis et  
vīte pīgnīs. p̄ amore dei modamur i pre-  
sentī vita. ut post resurrectionem vīnamus in  
futūra. Qūia si p̄ a noīe crīti nūc in x̄tuī coe-  
pus portamus tūc in letabūdo gaudio at ipso  
cōregnabīmus. Hic ergo cūremus in tēesse  
festis hoīm. ut mereamur etiā in tēesse festis  
angelorum. Vnde Greg. Ecce paschalia solemp-  
nia agimus. h̄ ita viuendum est noīs ut pue-  
nīce ad eterna festa mereamur. Tēseunt autē  
ta que tēpaliter festiū celebātur. Quata qui  
hijs solempnitib⁹ i tēcessis: ne ab eterna  
solemnitate sepacem⁹. Quid p̄dest in tēesse  
festis hoīm si deesse cōtingat festis angelorū

Vmbra venture solempnitatis est solempnitas  
p̄ns. Idcirco hāc annue agim⁹ ut ad illā ad  
q̄ nō est annua p̄ducātur. Cū hec statuto tēpe-  
getē ad illius desideriū memoia nostra refi-  
catur. Frequentātē ḡ gaudiū tēpaliſ ad eter-  
na gaudiā mens ītaleſcat et feruēat ut ex re-  
titatē letīcia p̄ficiat in pēia q̄d de vībra gau-  
diī meditatuit in via. Hec Greg. Xp̄us resu-  
rectionē. ī p̄lampsone in fortissimū oīn̄ fi-  
guauit. q̄ ciuitatē mīmīciū suotū introiuit  
et ibidē nocte deimiuit. Et cū mīmīci portas ci-  
uitatis custodiēt et ip̄m mane cōprehēderet  
et occideret ip̄le media nocte surrexit et por-  
ta ciuitatis scātū deculit. Sic xp̄us urbem hos-  
tī suotū hoc ē ifernū potēte i trāvit et destruc-  
to media nocte surrexit. Xp̄us etiā per ionā  
resurrectionem suā p̄figuauit q̄ in ventre cēti  
p̄ tridū viūū cōseruauit et post tridū cētū  
ip̄m de ore in terīa viūū emisit. sūit etiam re-  
surrectiō crīti p̄figurata p̄ lapide q̄; re p̄-  
bauerūt edificatiēs tēplū dñm. Qui cū eis app̄  
inēptitudinē abiectus ēt. tandem cōsumato te-  
plo cū lapis angularis pom̄ debetet q̄ in se du-  
os pīctes cōpleret nō ē iuentus lapis ad hec  
aptus. n̄ ille q̄ ab edificantiō erat re p̄batus  
Cūlīt̄ eāt lapis re p̄batus ī sua passione et fac-  
tus ē ecclīe lapis angularis ī sua resurrectiōe.  
Tūc adiple ta ē illa p̄phēcia dñvid lap̄ dē q̄;  
re p̄bauerūt edificatiēs q̄ et iō ip̄a cantāt ī sel-  
to resurrectiōis. Lapis iste duos parietes ī te-  
plo dñm coadunauit q̄i xp̄us de pplo gentili et  
iudayco vīnā et cīaz edificauit. In hoc edificō  
p̄ cēmēto vīsus ē suo sanguīne et p̄ lapidibus  
suo sacratissimo corpore.

Oratio  
domine ihu xp̄e dulcor vīnce q̄ rūptis  
vītūl mortis glorificasti corp̄ tuū et i  
tā ieffabili gloria surrexisti p̄cor et ob-  
secro te p̄ tuā resurrectionē floridā dā n̄ ut a  
vīcis et a morte aīe resurgens in vītib⁹ sp̄  
floreat et in nouit̄ te vīce abulē ut q̄ sursum sit  
q̄ram et sapiā nō q̄ sup̄ tīā. Per tue claritatis  
vītē purga aīa; meā a cēnēbs p̄cōrū et p̄  
eandē vītēm die vīnucesalis resurrectiōis  
caro mea resurgat ad gloriām: ut tecum eti-  
naliter in vītoq; gaudeam. Amen.

De eo quomodo dominus ihesus apparuit  
matrī sue

#### Capitulum

LXX  
E Adem autē hora scīlīcet sum-  
mo mane maria magdalene  
et maria iacobi minoris ma-  
ter. q̄ etiā maria ioseph scīlī-  
mater. q̄ fuit frater iacobi et  
vīnus de septuagīta duob⁹ dis-  
ciplis et ab apostolis cūm matīa statutus et  
quandoq; maria cleophe scīlīcet filia appellatur.

et maria salome scilicet filia que etiam mater  
filiorum sebedi vocatur et certe quod cum eis erant  
licentia prius petitata a domina cepit: ex deuocione  
et fide quam ad dominum habebant ire cum vngentis  
ad monumentum ad inungendum corpus domini  
cum Domina autem remansit domini: vacas iterum  
laetans et orans. Et pulchre hec mulieres uno  
cessentur nomine: ut quibus una erat voluntas  
par quod deiderunt: unum est vobulum. Vbi  
scendum quod tres sunt status hominum salvandorum  
quorum qualibet querit christum: et extra hos ne  
mo salvatur: sed incipientium proficiencium et pro  
sectorum: sive penitentium actionum et contemptum  
platiuorum. Et huius tres status signatur per tres  
marias que quererent dominum: quantum ad tri  
plicem nominis maria interpretationem. Sta  
tus penitentium signatur in maria magdale  
na: que famosa peccatrix fuerat et penituit. Et  
licet alibi per ipsam accipiat ut vita contempla  
tua: ut tamem marcus hoc de ea loquitur dicens  
maria autem erat de qua cetera sunt septem demonia  
sic inter penitentes reputatur: quanto ipsa in euangelio  
gelio primiceria penitentium fuisse dimiscitur. Et  
secundum hoc bene conuenit ei nomen maria: sicut  
interpretatur mare amarum secundum ethimologiam  
latinam: vel secundum derivative hebraicam a  
vocabulo mara quod latine est amara. Unde rutherford  
Non vobis estis me noemi id est pulchra: sed vo  
cate me mara id est amaram: quod amaritudine  
valde repleuit me dominus. Quod verificabatur  
in maria magdalena: quando ante pedes domini  
lactum lauit maculas criminis. Sic et pater  
trus patens fleuit amare. Unde quilibet aie  
vere penitenti dicitur illud in tremis. Magna est  
velud mare contritio tua: filia syon. Status  
vero proficiencium et actionum signatur in ma  
ria iacobi: que fuit mater iacobi minoris. Ad  
proficientes enim pertinet supplantare vicia et luc  
tari in exercicio spirituali virtutum. Cui conuenit  
alia interpretatione marie: sicut interpretatur do  
mina syriaca. Quia enim proficere volentes sunt  
in continuo conflictu propter punitatem ad ma  
lum et difficultatem ad bonum: necesse est profi  
cientes dominari passionibus per rationem ne super  
ciem cedant: ex qua lucta quando videli  
cerunt predestinationem sensualitati generantur vir  
tutes nostra virtus in infirmitate perficitur. Sta  
tus autem profectorum et contemplatiuorum signa  
tur in maria salome que fuit mater filiorum se  
bedi scilicet iacobi maioris et iohannis. Hec  
postulauit filiis suis regnum sic profecti et con  
templati non occupantur nisi circa regnum  
dei immo ipsum in se habent regnum et hic pre  
gustant quod amo domino regnum celorum. Unde  
etiam maria interpretatur pacifera nam in hac vita  
nulla pax est homini nisi in actu contemplacionis.

Et huic colophonat tercia interpretatio nominis  
marie sicut interpretatur illuminata. Unde ani  
me contemplative dicitur illud ysaie. Surge ille  
minare iherusalene quia rectum lumen tuum. Que  
libet istatum mariatum habet sua aromata seu  
vnguentum. Denique cum aromaticata sunt. dolor co  
tritio is. pudor confessio is. et labor satisfactio  
nis. Ex his cofacie vnguentum quo libenter vng  
gitur dominus. Confiteat autem hoc vnguentum. ex  
myrra aloes et thure. Per myrram que valde  
amarata est significatur amaritudo contumelias.  
Per aloes quod etiam amarum est et valer contra rete  
tionem monstruorum id est per totum significatur  
veracordia confessio is. Per thus cuius odore cum  
fumo ascendit figuratur opera satisfactio is que  
per rectam intentionem in deum diliguntur. Sed ex  
his tribus non confitetur bene vnguentum nisi  
apponat oleum misericordie domini sine qua omnis  
penitentia est inefficax. admixto autem hoc oleo  
optimum vnguentum efficitur. et tale fuit vngue  
tum marie magdalene que omnes partes peniten  
tie proficillime impleuit assistente sibi misericordia  
cordia salvatoris ut patet in euangelio. Ip  
sa enim lactuinas copiose effudit. ex amaritudo  
dome contumelias. conuictus non erubuit ex  
pia ipsudencia confessio is. pedes domini lactuinas la  
uit capillis tenuiter osculabat vnguis et se totum  
xpi obsequio deuouit et impedit et hoc ex im  
menso affectu satisfactio is. Proficiencium  
aromatica sunt pacientia humilitas perseverancia  
seu longanimitas ex quibus confitetur vnguentum  
actuorum. Et hoc vnguentum intitat myrram et  
gutta et cassia que fluunt a recte vite christi.  
Myrra bona est in omni vnguento et ideo li  
get posita sit in vnguento penitentium. conuenient  
tamem ponit etiam in vnguento proficiencium: et  
ponit etiam in vnguento profectorum. Myrra enim ar  
acet vermoris. sic pacientia aracet vermes qui  
mordere solent cor patientium ne contra in iu  
tiante dolore mordentur. Et hac pacientia  
maxime opus est proficere volentibus exer  
cicio spirituali ali. quia secundum Gregorium virtu  
tes inter passuras passionum et pucturas tem  
pationum crescunt. Per guttam autem quod est a ro  
matica dicitur significatur humilitas quia gutta pullit  
omnes inflatus et tumores. sic humilitas cu  
rat cordium duricias. Hac etiam opus est profici  
entibus quia secundum gregorium otio virtutis est.  
et ideo illa in nobis virtus recte citer pullulat  
que in radice christi id est in humilitate perdurat  
a qua si abicitur aescit quia a viuificantem se  
in infernis humore perdit. Per cassiam que et  
fistula dicitur significatur perseverancia seu longa  
nimitas. ut videlicet quis in exercicio spiritu  
tuali non flagitatur desperante aut credo nec  
statuat sibi terminum in profectum sed super tendat